
 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Unidade de Apoio II | CEP 70165-900 | Brasília DF  
Telefone: +55 (61) 3303-3014 | copeli@senado.gov.br 

 

 

COMUNICADO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2017 
  
 

RESULTADO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 
JURÍDICA, FISCAL, TÉCNICA E ECONÔMICO-FINANCEIRA DA EMPRESA 

PRAXIAN CONSULTORIA LTDA EPP 
 

A partir da documentação de habilitação encaminhada via sistema COMPRASNET 
pela empresa PRAXIAN CONSULTORIA LTDA EPP para o ITEM 1, bem como das 
diligências realizadas pelo Pregoeiro com fundamento nos itens 12.2, 12.7 e 19.3 do edital, foi 
possível analisar a qualificação da licitante nas seguintes dimensões: 

 
1. HABILITAÇÃO JURÍDICA E FISCAL:  
 
 Em consulta ao certificado SICAF da empresa PRAXIAN CONSULTORIA LTDA 
EPP, constatou-se que foram atendidos os requisitos de habilitação jurídica, fiscal e 
trabalhista. 
 

 
 
Em análise do Contrato Social enviado, observa-se que o “objeto social” é compatível 

com o objeto da presente licitação: 



 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Unidade de Apoio II | CEP 70165-900 | Brasília DF  
Telefone: +55 (61) 3303-3014 | copeli@senado.gov.br 

 

 

 
  

Em atenção ao disposto nos itens 2.3 e 12.7 do edital, a partir do SICAF, do Cadastro 
Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa e do Cadastro 
Nacional das Empresas Inidôneas e Suspensas, aferiu-se que a empresa não se encontra 
impedida de licitar, direta ou indiretamente, com a Administração Pública. Ademais, os sócios 
da pessoa jurídica não são servidores do Senado Federal e não possuem relação de parentesco 
com servidores desta Casa Legislativa. 

  
2. HABILITAÇÃO TÉCNICA: 
 
 Quanto à qualificação técnica, foram apresentados 02 (dois) atestados de capacidade 
técnica referentes à pesquisa com coleta de dados mediante entrevista face a face com 
questionário estruturado, amostra aleatória de abrangência nacional, incluindo todas as 
capitais e pelo menos uma cidade do interior em cada UF, totalizando 475 municípios em um 
dos atestados e 348 em outro, com 19.470 e 5.568 entrevistas, respectivamente, com prazo de 
entrega de até 30 dias, sendo, portanto, similares ao objeto a que se refere o ITEM 1 da 
presente licitação. 
  

EMISSOR PERÍODO CONSIDERADO 
ANEEL 

(Contrato nº 105/2013) 
13/07/2013 a 27/09/2013 

CNMP 
(Contrato nº 015/2014) 

18/07/2014 a 15/11/2014 

 
Ressalte-se que somente foram comprovados todos os requisitos de qualificação 

técnica exigidos no item 12.3.1, “a.1”, do Edital, por meio do atestado emitido pela ANEEL, 
já que foi necessária a realização de diligência junto ao órgão para verificar se a pesquisa 
havia abrangido todas as capitais e ao menos uma cidade do interior de cada UF, o que foi 
possível aferir pela listagem de municípios participantes (em anexo) enviada pelo gestor do 
contrato à época. 

Quanto à exigência contida no item 12.3.1, “b”, a empresa apresentou seu contrato 
social, em que consta ramo de atividade ligado à pesquisa de opinião, conforme pode ser 
observado pela transcrição já feita no item relativo à qualificação jurídica. 

Quanto à exigência contida no item 12.3.1, “b.1”, a empresa apresentou Carta de 
Autorização expedida pelo Conselho Regional de Estatística da 3ª Região, relativa ao 
exercício de 2017 e válida até 31/03/2018. 

Com efeito, a empresa demonstrou sua plena capacidade técnica ao atender às 
exigências constantes do item 12.3.1 do ato convocatório. 
 
3. HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: 

 
Tendo em vista os requisitos estabelecidos no item 12.3.2 do edital, tem-se que a 

empresa demonstrou sua boa situação financeira em razão do fato de todos os índices 
informados no SICAF serem superiores a 1,0. 

 



 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Unidade de Apoio II | CEP 70165-900 | Brasília DF  
Telefone: +55 (61) 3303-3014 | copeli@senado.gov.br 

 

Ademais, foi apresentada Certidão Estadual de Distribuições Cíveis nº 5729568, 
emitida pelo TJSP em 03/04/2017, atestando a inexistência de pedidos de falência e 
recuperações judiciais em nome da empresa PRAXIAN CONSULTORIA LTDA EPP. 

 
CONCLUSÃO: 

 
Desta forma, com fundamento no parecer do Órgão Técnico (STRANS), conclui-se 

que a empresa PRAXIAN CONSULTORIA LTDA EPP atendeu aos requisitos de 
habilitação para o ITEM 1 previstos no edital do Pregão Eletrônico nº 006/2017.  
 

Senado Federal, 03 de maio de 2017. 
 
 

FELIPE GUIMARÃES CÔRTES 
Pregoeiro 



CONCESSIONÁRIA DE DISTRIBUIÇÃO CÓDIGO IBGE MUNICÍPIO QUANTIDADE DE 
QUESTIONÁRIOS

430040 Alegrete/RS 69
431340 Novo Hamburgo/RS 59
431870 São Leopoldo/RS 51
432260 Venâncio Aires/RS 49
431570 Rio Pardo/RS 32
431940 São Pedro do Sul/RS 15
430240 Bom Retiro do Sul/RS 12
432253 Vale do Sol/RS 9
430880 General Câmara/RS 8
431695 Santa Maria do Herval/RS 8
431055 Itacurubi/RS 8

130260 Manaus/AM 196
130240 Lábrea/AM 24
130270 Manicoré/AM 24
130380 São Gabriel da Cachoeira/AM 16
130030 Autazes/AM 12
130440 Urucurituba/AM 8
130200 Itapiranga/AM 8
130423 Tonantins/AM 8
130068 Boa Vista do Ramos/AM 8
130006 Amaturá/AM 8
130195 Itamarati/AM 8

330330 Niterói/RJ 147
330070 Cabo Frio/RJ 108
330452 Rio das Ostras/RJ 57
330260 Mangaratiba/RJ 28
330475 São Francisco de Itabapoana/RJ 18
330430 Rio Bonito/RJ 15
330080 Cachoeiras de Macacu/RJ 15
330187 Iguaba Grande/RJ 13
330140 Conceição de Macabu/RJ 9
330110 Cantagalo/RJ 8
330310 Natividade/RJ 8
330090 Cambuci/RJ 8
330160 Duas Barras/RJ 8
330590 Trajano de Morais/RJ 8

351880 Guarulhos/SP 168
352310 Itaquaquecetuba/SP 149
353800 Pindamonhangaba/SP 84
354075 Potim/SP 13
351830 Guararema/SP 12
354600 Santa Branca/SP 8
354430 Roseira/SP 8
352490 Jambeiro/SP 8

 BOA VISTA ENERGIA S/A 140010 Boa Vista/RR 250

IASC 2013 - 14ª Pesquisa de Satisfação do Consumidor 
Residencial de Energia Elétrica

 AES SUL DISTRIBUIDORA GAÚCHA 
DE ENERGIA S/A 

 AMAZONAS DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S/A 

 AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A 

 BANDEIRANTE ENERGIA S.A. 



354240 Regente Feijó/SP 112
354140 Presidente Prudente/SP 108
354120 Presidente Bernardes/SP 14
354510 Salmourão/SP 8
354085 Pracinha/SP 8

Taguatinga/DF 117
Plano Piloto/DF 88
Sobradinho/DF 45
Riacho Fundo/DF 21
São Sebastião/DF 20
Lago Sul/DF 16
Brazlândia/DF 13

421660 São José/SC 114
421480 Rio do Sul/SC 89
420540 Florianópolis/SC 70
420390 Capinzal/SC 34
420600 Governador Celso Ramos/SC 31
420330 Campo Alegre/SC 20
421510 Rodeio/SC 16
421310 Piratuba/SC 9
421200 Palma Sola/SC 9
421450 Rio do Campo/SC 9
420165 Arvoredo/SC 9
420775 Iraceminha/SC 8
421145 Nova Itaberaba/SC 8
420160 Arroio Trinta/SC 8
421300 Pinheiro Preto/SC 8
421187 Paial/SC 8

520870 Goiânia/GO 138
520549 Cidade Ocidental/GO 95
521880 Rio Verde/GO 48
520030 Alexânia/GO 38
520013 Acreúna/GO 32
520440 Caiapônia/GO 14
522060 Silvânia/GO 13
520640 Crixás/GO 12
520840 Goianápolis/GO 10
521200 Jaupaci/GO 10
520480 Campo Alegre de Goiás/GO 8
521056 Itaguari/GO 8
521971 Santo Antônio da Barra/GO 8
520235 Arenópolis/GO 8
521470 Nova América/GO 8

 CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. 530010

 CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A. 

 CELG DISTRIBUIÇÃO S.A. 

 CAIUÁ DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA 
S.A. 



310620 Belo Horizonte/MG 126
317020 Uberlândia/MG 38
314430 Nanuque/MG 35
317130 Viçosa/MG 30
312090 Curvelo/MG 26
312230 Divinópolis/MG 24
313130 Ipatinga/MG 23
317010 Uberaba/MG 19
313020 Igaratinga/MG 17
311200 Candeias/MG 15
314410 Muzambinho/MG 14
313670 Juiz de Fora/MG 13
315725 Santa Bárbara do Leste/MG 12
313055 Imbé de Minas/MG 10
311250 Capim Branco/MG 8
312550 São Gonçalo do Rio Preto/MG 8
316695 Serranópolis de Minas/MG 8
313870 Luminárias/MG 8
315470 Ribeirão Vermelho/MG 8
310140 Albertina/MG 8

430470 Carazinho/RS 162
430530 Chapada/RS 25
430047 Almirante Tamandaré do Sul/RS 13

110020 Porto Velho/RO 75
110004 Cacoal/RO 70
110045 Buritis/RO 47
110034 Alvorada d'Oeste/RO 21
110008 Costa Marques/RO 20
110160 Theobroma/RO 9
110070 Campo Novo de Rondônia/RO 8

150140 Belém/PA 108
150360 Itaituba/PA 85
150080 Ananindeua/PA 70
150150 Benevides/PA 32
150840 Xinguara/PA 29
150290 Curuçá/PA 23
150510 Óbidos/PA 21
150580 Portel/PA 12
150275 Concórdia do Pará/PA 11
150540 Ourém/PA 10
150720 São Domingos do Capim/PA 9
150260 Colares/PA 8
150160 Bonito/PA 8
150565 Placas/PA 8
150285 Curuá/PA 8
150276 Cumaru do Norte/PA 8

CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA 
S/A

 CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A  

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.

CENTRAIS ELÉTRICAS DE 
CARAZINHO



510340 Cuiabá/MT 68
510562 Mirassol d'Oeste/MT 57
510840 Várzea Grande/MT 52
510250 Cáceres/MT 52
510677 Porto Alegre do Norte/MT 16
510718 Ribeirão Cascalheira/MT 15
510080 Apiacás/MT 13
510680 Porto dos Gaúchos/MT 11
510160 Barão de Melgaço/MT 10
510185 Bom Jesus do Araguaia/MT 10
510035 Alto Boa Vista/MT 8
510729 São José do Povo/MT 8

COMPANHIA CAMPOLARGUENSE DE 
ENERGIA 410420 Campo Largo/PR 250

120040 Rio Branco/AC 124
120013 Bujari/AC 53
120050 Sena Madureira/AC 28
120020 Cruzeiro do Sul/AC 27
120039 Porto Walter/AC 10
120032 Jordão/AC 8

160030 Macapá/AP 148
160060 Santana/AP 39
160053 Porto Grande/AP 38
160027 Laranjal do Jari/AP 17
160021 Cutias/AP 8

292740 Salvador/BA 128
291840 Juazeiro/BA 49
293270 Uruçuca/BA 45
293075 Sítio do Mato/BA 39
292880 Santo Estêvão/BA 38
292860 Santo Amaro/BA 25
292040 Manoel Vitorino/BA 20
291830 Jitaúna/BA 19
291080 Feira de Santana/BA 18
292360 Paramirim/BA 16
292610 Retirolândia/BA 13
293330 Vitória da Conquista/BA 13
291915 Lapão/BA 11
290700 Cardeal da Silva/BA 8
291900 Lajedinho/BA 8

172100 Palmas/TO 49
170210 Araguaína/TO 48
171320 Miracema do Tocantins/TO 42
171330 Miranorte/TO 40
171620 Paranã/TO 18
170555 Combinado/TO 16
170390 Caseara/TO 11
171250 Marianópolis do Tocantins/TO 9
171195 Lagoa do Tocantins/TO 9
170360 Brasilândia do Tocantins/TO 8

 COMPANHIA DE ENERGIA ELÉTRICA 
DO ESTADO DO TOCANTINS 

 CENTRAIS ELÉTRICAS 
MATOGROSSENSES S/A 

COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO 
ACRE

 COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO 
AMAPÁ 

COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO 
ESTADO DA BAHIA



270430 Maceió/AL 107
270240 Delmiro Gouveia/AL 63
270400 Junqueiro/AL 31
270030 Arapiraca/AL 25
270420 Limoeiro de Anadia/AL 24
270010 Água Branca/AL 22
270520 Messias/AL 16
270120 Cacimbinhas/AL 13
270870 São Miguel dos Milagres/AL 10
270270 Feliz Deserto/AL 9

261160 Recife/PE 133
261640 Vitória de Santo Antão/PE 47
261310 São Caitano/PE 41
261180 Ribeirão/PE 36
260790 Jaboatão dos Guararapes/PE 33
261350 São José do Belmonte/PE 31
260410 Caruaru/PE 27
261240 Sanharó/PE 20
261110 Petrolina/PE 17
261120 Poção/PE 13
260415 Casinhas/PE 13
260290 Cabo de Santo Agostinho/PE 11
260470 Correntes/PE 10
260160 Belém de São Francisco/PE 10
260980 Orocó/PE 8

140005 Alto Alegre/RR 94
140015 Bonfim/RR 84
140040 Normandia/RR 22

230440 Fortaleza/CE 168
230495 Guaiúba/CE 60
231126 Quiterianópolis/CE 30
231355 Tururu/CE 28
231000 Palhano/CE 25
230240 Boa Viagem/CE 20
230510 Guaramiranga/CE 19
230730 Juazeiro do Norte/CE 18
230260 Camocim/CE 16
231095 Pires Ferreira/CE 15
230250 Brejo Santo/CE 15
231290 Sobral/CE 13
230920 Nova Olinda/CE 12
230450 Frecheirinha/CE 11

210120 Bacabal/MA 104
210232 Buriticupu/MA 89
211130 São Luís/MA 87
211300 Vitorino Freire/MA 51
210670 Mirador/MA 24
210530 Imperatriz/MA 21
211160 São Raimundo das Mangabeiras/MA 20
210880 Pirapemas/MA 19
210255 Campestre do Maranhão/MA 17
211085 São Francisco do Brejão/MA 10
210040 Altamira do Maranhão/MA 8

COMPANHIA ENERGÉTICA DE 
ALAGOAS

 COMPANHIA ENERGÉTICA DE 
PERNAMBUCO 

COMPANHIA ENERGÉTICA DE 
RORAIMA

COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ

 COMPANHIA ENERGÉTICA DO 
MARANHÃO 



221100 Teresina/PI 83
220570 Luís Correia/PI 80
220770 Parnaíba/PI 36
220470 Inhuma/PI 32
220330 Demerval Lobão/PI 25
220865 Queimada Nova/PI 17
220980 São Gonçalo do Piauí/PI 12
220335 Dirceu Arcoverde/PI 11
220273 Coivaras/PI 8
220100 Arraial/PI 8
220545 Joca Marques/PI 8

240810 Natal/RN 82
240230 Caraúbas/RN 56
240325 Parnamirim/RN 48
240710 Macaíba/RN 32
240470 Ipanguaçu/RN 28
240430 Governador Dix-Sept Rosado/RN 20
241480 Vera Cruz/RN 19
240440 Grossos/RN 18
240040 Água Nova/RN 9
241500 Vila Flor/RN 8

431490 Porto Alegre/RS 161
432300 Viamão/RS 82
430463 Capão da Canoa/RS 63
431350 Osório/RS 29
431730 Santa Vitória do Palmar/RS 28
430676 Eldorado do Sul/RS 22
432110 Tapes/RS 13
430085 Arambaré/RS 11
431417 Pedras Altas/RS 9
432135 Tavares/RS 8
430650 Dom Feliciano/RS 8
430175 Barão do Triunfo/RS 8
431244 Morrinhos do Sul/RS 8

COMPANHIA FORÇA E LUZ DO OESTE 410940 Guarapuava/PR 250

521486 Nova Glória/GO 82
520540 Ceres/GO 59
521870 Rianápolis/GO 41
521935 Santa Isabel/GO 10
521015 Ipiranga de Goiás/GO 8

352470 Jaguariúna/SP 101
353710 Pedreira/SP 99

351390 Divinolândia/SP 101
354970 São José do Rio Pardo/SP 97
351080 Casa Branca/SP 52

353050 Mococa/SP 153
314320 Monte Santo de Minas/MG 51
313290 Itamogi/MG 25
310410 Arceburgo/MG 21

COMPANHIA LUZ E FORÇA MOCOCA

COMPANHIA ENERGÉTICA DO PIAUÍ

COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO 
GRANDE DO NORTE

COMPANHIA ESTADUAL DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA 

ELÉTRICA

COMPANHIA HIDROELÉTRICA SÃO 
PATRÍCIO

COMPANHIA JAGUARI DE ENERGIA

COMPANHIA LESTE PAULISTA DE 
ENERGIA



353470 Ourinhos/SP 99
353880 Piraju/SP 87
350055 Águas de Santa Bárbara/SP 20
355050 São Pedro do Turvo/SP 17
355550 Ubirajara/SP 10
351925 Iaras/SP 9
355420 Tejupá/SP 8

351110 Catanduva/SP 119
353350 Novo Horizonte/SP 61
351120 Catiguá/SP 36
352150 Irapuã/SP 26
351492 Elisiário/SP 8

350950 Campinas/SP 97
353180 Monte Mor/SP 56
354890 São Carlos/SP 40
350600 Bauru/SP 36
351370 Descalvado/SP 35
350590 Batatais/SP 33
354340 Ribeirão Preto/SP 31
353390 Olímpia/SP 31
350460 Bady Bassitt/SP 26
354980 São José do Rio Preto/SP 21
351400 Dobrada/SP 10
353940 Piratininga/SP 10
351560 Fernando Prestes/SP 8
353500 Palestina/SP 8
352115 Ipiguá/SP 8

354850 Santos/SP 190
352590 Jundiaí/SP 68
355100 São Vicente/SP 62
355650 Várzea Paulista/SP 42
355060 São Roque/SP 32
352400 Itupeva/SP 21
351970 Ibiúna/SP 19
350275 Araçariguama/SP 8
350115 Alumínio/SP 8

352230 Itapetininga/SP 176
355020 São Miguel Arcanjo/SP 38
352850 Guareí/SP 14
355110 Sarapuí/SP 14
350075 Alambari/SP 8

280210 Estância/SE 87
292700 Rio Real/BA 73
280760 Umbaúba/SE 41
280750 Tomar do Geru/SE 26
280630 Santa Luzia do Itanhy/SE 23

COOPERATIVA ALIANÇA 420700 Içara/SC 200

COMPANHIA SUL SERGIPANA DE 
ELETRICIDADE

COMPANHIA LUZ E FORÇA SANTA 
CRUZ

COMPANHIA NACIONAL DE ENERGIA 
ELÉTRICA

COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E 
LUZ

COMPANHIA PIRATININGA DE FORÇA 
E LUZ

COMPANHIA SUL PAULISTA DE 
ENERGIA ELÉTRICA



410690 Curitiba/PR 157
411520 Maringá/PR 50
411370 Londrina/PR 42
410830 Foz do Iguaçu/PR 40
411990 Ponta Grossa/PR 27
411007 Imbaú/PR 19
410345 Cafelândia/PR 18
410800 Florestópolis/PR 17
411120 Itapejara d'Oeste/PR 11
410725 Douradina/PR 11
412450 Santo Inácio/PR 9
410790 Floresta/PR 9
410315 Bom Jesus do Sul/PR 8
411430 Mandirituba/PR 8
412135 Rancho Alegre d'Oeste/PR 8
410657 Cruzeiro do Iguaçu/PR 8
410910 Guaporema/PR 8

DME DISTRIBUIÇÃO S/A 315180 Poços de Caldas/MG 250

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
ENERGIA DE IJUÍ 431020 Ijuí/RS 200

352210 Itanhaém/SP 90
352690 Limeira/SP 74
355450 Tietê/SP 65
355540 Ubatuba/SP 51
354230 Redenção da Serra/SP 45
500830 Três Lagoas/MS 21
351540 Fartura/SP 15
352170 Itaberá/SP 15
354425 Rosana/SP 14
355230 Sud Mennucci/SP 10
355390 Tarabai/SP 9
355520 Turiúba/SP 9
353000 Mira Estrela/SP 8
353100 Monções/SP 8
352910 Marinópolis/SP 8
353282 Nova Campina/SP 8

355030 São Paulo/SP 322
351380 Diadema/SP 38
352940 Mauá/SP 25
353440 Osasco/SP 18
352250 Itapevi/SP 17
354330 Ribeirão Pires/SP 14
352620 Juquitiba/SP 8
353910 Pirapora do Bom Jesus/SP 8

350400 Assis/SP 97
350580 Bastos/SP 81
352880 Maracaí/SP 34
353715 Pedrinhas Paulista/SP 11
354320 Ribeirão do Sul/SP 10
351610 Florínia/SP 9
350335 Arco-Íris/SP 8

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.

ELEKTRO ELETRICIDADE E 
SERVIÇOS S/A

ELETROPAULO METROPOLITANA – 
ELETRICIDADE DE S. PAULO S/A

EMPRESA DE DISTRIBUIÇÃO DE 
ENERGIA VALE PARANAPANEMA S/A



350760 Bragança Paulista/SP 127
311050 Camanducaia/MG 65
355635 Vargem/SP 27
316910 Toledo/MG 16
353680 Pedra Bela/SP 15

500270 Campo Grande/MS 121
500060 Amambaí/MS 36
500370 Dourados/MS 30
500325 Costa Rica/MS 27
500240 Caarapó/MS 26
500568 Mundo Novo/MS 24
500320 Corumbá/MS 21
500410 Guia Lopes da Laguna/MS 16
500215 Bodoquena/MS 11
500390 Figueirão/MS 8

EMPRESA FORÇA E LUZ JOÃO CESA 
LTDA. 421760 Siderópolis/SC 200

EMPRESA FORÇA E LUZ URUSSANGA 
LTDA. 421900 Urussanga/SC 200

320150 Colatina/ES 152
320470 São Gabriel da Palha/ES 43
320335 Marilândia/ES 36
320013 Águia Branca/ES 19

250400 Campina Grande/PB 210
250610 Fagundes/PB 21
251250 Queimadas/PB 19

311530 Cataguases/MG 111
316900 Tocantins/MG 42
315110 Pirapetinga/MG 21
315540 Rio Novo/MG 18
316570 Senador Firmino/MG 13
311290 Caputira/MG 10
315890 Santana do Manhuaçu/MG 10
311020 Cajuri/MG 9
315840 Santana de Cataguases/MG 8
314880 Pedra do Anta/MG 8

ENERGISA NOVA FRIBURGO 
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A 330340 Nova Friburgo/RJ 250

250750 João Pessoa/PB 134
251610 Soledade/PB 63
251290 Rio Tinto/PB 44
251640 Campo de Santana/PB 43
250370 Cajazeiras/PB 40
250010 Água Branca/PB 27
250540 Desterro/PB 27
250490 Cruz do Espírito Santo/PB 20
250630 Guarabira/PB 13
251350 Santana de Mangueira/PB 12
251455 São José de Princesa/PB 11
250403 Capim/PB 8
250527 Curral de Cima/PB 8

EMPRESA ENERGÉTICA DE MATO 
GROSSO DO SUL S.A.

EMPRESA LUZ E FORÇA SANTA 
MARIA S/A

ENERGISA BORBOREMA 
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A

ENERGISA MINAS GERAIS 
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A

ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S/A

EMPRESA ELÉTRICA BRAGANTINA



280030 Aracaju/SE 108
280130 Capela/SE 86
280290 Itabaiana/SE 67
280445 Nossa Senhora Aparecida/SE 20
280070 Brejo Grande/SE 14
280190 Cumbe/SE 9
280700 São Miguel do Aleixo/SE 8
280250 General Maynard/SE 8

320530 Vitória/ES 197
320320 Linhares/ES 36
320090 Barra de São Francisco/ES 28
320230 Guaçuí/ES 21
320250 Ibiraçu/ES 13
320050 Apiacá/ES 9
320265 Irupi/ES 8
320115 Brejetuba/ES 8

FORÇA E LUZ CORONEL VIVIDA 
LTDA. 410650 Coronel Vivida/PR 200

431390 Panambi/RS 178
430570 Condor/RS 22

421950 Xanxerê/SC 183
420517 Entre Rios/SC 9
421055 Marema/SC 8

330455 Rio de Janeiro/RJ 305
330040 Barra Mansa/RJ 49
330555 Seropédica/RJ 28
330170 Duque de Caxias/RJ 22
330510 São João de Meriti/RJ 19
330370 Paraíba do Sul/RJ 11
330440 Rio Claro/RJ 8
330095 Comendador Levy Gasparian/RJ 8

432090 Tapejara 181
430980 Ibiaçá 19

430510 Caxias do Sul/RS 71
430790 Farroupilha/RS 49
431600 Rolante/RS 37
430700 Erechim/RS 25
431000 Ibirubá/RS 22
430693 Entre-Ijuís/RS 15
431410 Passo Fundo/RS 15
430080 Antônio Prado/RS 13
431842 São João da Urtiga/RS 12
431380 Palmitinho/RS 10
430185 Barra do Guarita/RS 9
431535 Quinze de Novembro/RS 9
430595 Cotiporã/RS 9
431849 São José do Inhacorá/RS 8
430645 Dois Lajeados/RS 8
430355 Camargo/RS 8

430800 Faxinal do Soturno/RS 95
431310 Nova Palma/RS 60
431843 São João do Polêsine/RS 45

USINA HIDROELÉTRICA NOVA PALMA 
LTDA.

ESPÍRITO SANTO CENTRAIS 
ELÉTRICAS S.A.

HIDROELÉTRICA PANAMBI S/A

IGUAÇU DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 
ELÉTRICA LTDA.

LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE 
S/A

MUXFELDT MARIN & CIA. LTDA.

RIO GRANDE ENERGIA S/A

ENERGISA SERGIPE DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S/A


	Comunicado - PE 006-2017 (habilitação - PRAXIAN - ITEM 1)
	IASC 2013 - Municípios sorteados

